Ahmad ibn Muhammad ibn Abd al-Karim ibn Abd al-Rahman ibn Abd

Allah ibn Ahmad ibn Isa ibn al-Husayn ibn Ata’Allah al-Judzami al-Maliki

al-Iskandari (al-Sakandari). Beliau juga dikenal dengan julukan Taj al-Din,

Abu al-Fadl dan Abu al-Abbas. Ibn Athaillah terlahir di kota Iskandariah

Mesir pada 648 H/1250 M, oleh karena itu nama belakangnya al-Iskandari

atau as-Sakandari merujuk kota kelahirannya. Dan meninggal dunia pada

709 H/1309 M, kira-kira di usia 60 tahun di Madrasah Manshuriyah Kairo

tempat ia mengajar dan di pemakaman Qarafah. Kakeknya yang bernama

Abd al-Karim ibn Abd al-Rahman dikenal sebagai ahli fikih di Mesir pada

masanya, adapun ayah Ibn Atha’illah yang bernama Muhammad ibn Abd

al-Karim adalah pengikut setia al-Syadzili.1

Ia mempelajari hukum, sehingga perhatian terhadapnya dan tidak

lama kemudian ia dikenal sebagai seorang faqih (ahli hukum).2

Ayah Ibn Athaillah merupakan seorang yang dekat dengan Syaikh

Abu Hasan asy-Syadzili yakni pendiri dari tarekat Syadziliyyah yang

didirikan pada 642 H/1244 M. Kedekatan antara ayah dengan pendiri tarekat

inilah yang kemudian hari tampaknya mempengaruhi Ibn Athaillah untuk

bergabung dengan tarekat Syadziliyyah. Namun, Ibn Athaillah justru

bergabung dengan tarekat Syadziliyyah disaat tarekat ini dipimpin oleh

Syaikh Abbas al-Mursi, beliau merupakan sosok yang mengantikan pendiri

tarekat Syadziliyyah. Dalam hal ini belum dapat diketahui atau dijelaskan

secara pasti bahwa Ibn Athaillah pernah berjumpa atau melihat Syaikh Abu

Hasan asy-Syadzili, karena Syaikh asy-Syadzili wafat pada tahun 656 H/

1258 M dan mendirikan tarekat di Iskandariyat sebelum kelahiran Ibn

Athaillah yang masih terbilang kanak-kanak dengan perkiraan usia 5 atau 6

tahun. Maka seandainya Ibn Atha’illah pernah berguru dengan Syaikh

Syadzili dengan usia sekitar 5 atau 6 tahun, sungguh diusianya itu terlalu

Iskandariah. Ia menempatkan dirinya di bawah bimbingan Syaikh

Mursi, tidak lagi membenci dan menentang tasawuf juga tidak lagi

fanatik terhadap ilmu fikih atau hokum, Ibn Athaillah berpindah dari

Iskandaria ke Kairo, pada fase ketiga gurunya yaitu al-Mursi meninggal

dunia pada 686 H/1288 M. Ia mengantikan posisi gurunya sebagai

pemimpin Tarekat Syadziliyah dan tetap mengajarkan kajian-kajian

hukum diberbagai lembaga pendidikan di Kairo, seperti Madrasah

Manshuriyyah (sebuah madrasah dikompleks kesultanan yang didirikan

oleh Sultan Manshur). Di akhir hidupnya Ibn Athaillah pernah membela